第 1 頁，共 2 頁

國立屏東大學中國語文學系

112學年度第 2學期第 1次系務會議紀錄

時  間：民國 113年 02月 26日（星期一）下午 16時 30分

地  點：人文館 102教室

主持人：黃文車主任                                      紀錄：林婉媛

出席人員：

壹、112學年度第 1學期第 3次系務會議（112.11.29）決議案執行情形：

案     由 決    議 執 行 情 形

一、112 學年度大一國文課

程推動改革方案。
暫不編新教材。 依決議實施。

二、有關 112學年度第 2學

期行事曆期程。
照案通過。 依決議實施。

三、有關獎勵學生取得專業

證照標準一案。
照案通過。 依決議實施。

貳、主席報告：

參、系務工作報告

   一、113學年碩士在職專班招生報名至 113年 2月 22日截止，本所共有 23 位考生報名，

感謝各位師長於招生業務之協助，未來系所招生屬於學校重點工作，勞煩各位師長

    同仁再多多協力。

二、系所評鑑於 113年下半年啟動，前置作業預定 113年 7月至 12月辦理自我評鑑(可

     以書面或實體方式辦理)，實地評鑑預定 114年 3~4月由學校選定日期辦理，請師

長可先行整理相關資料，以利後續評鑑執行。

三、有關 113學年度專任教師申請評鑑、延後評鑑或免予評鑑之相關作業程序，本校秘

  書室預定於 3月 15日前公告，請即將受評鑑師長留意。

四、由國立中正大學中文系主辦，本系合辦之「2024南區五校中文系大專生論文發表聯

誼會」擬於 113年 5月 10日（六）假中正大學文學院 155教室辦理，本系共有 6

位同學獲選參加發表。

五、「第十一屆語文教育與思想文化學術研討會」已於 112年 12月 23日假臺中教育大

  學語文教育學系辦理結束，第十二屆會議將由香港教育大學文學及文化學系接手。

  三系主任曾針對會議辦理時間進行討論，香港教育大學近日回覆爲免參與學生多有

  重複，且時間緊迫等因素，擬改於 114年 6-7月間於香港辦理。

六、113學年度排課即將開始，請各位師長可預先安排，系辦擬於 3月份會寄送排課相

  關資料予各位師長。

七、113學年度大學部學生預先修讀碩士學位申請自即日起至 5月 31日(五)止，請各位

 師長鼓勵學生踴躍報名。

第 2 頁，共 2 頁

肆、提案討論
提案一                                                        提案人：黃文車主任

案由：有關本系學術研討會合併辦理事宜，請討論。

說明：

  一、目前本系固定辦理之國際學術研討會為「近現代中國語文國際學術研討會」和「屏東

文學國際學術研討會」，為使會議辦理主題更能符合系所發展專業，以及會議所需人

力限制等，擬提議合併辦理，四年一循環，由各組自行設定會議主題。

  二、若經討論同意，亦請討論確認將自那一年度開始執行。

辦法：經系務會議討論後，依決議辦理後續事宜。

決議：

一、 本系維持「近現代中國語文國際學術研討會」，改為每 2年辦理，由各組自行設定

會議主題，其他各組師長協助。辦理組別順序為：2025年:語言文字組、2027年:

現代文學組、2029年:古典文學組、2031年:思想義理組，依此輪序。

   二、「屏東文學國際學術研討會」未來可以考慮與人文社會學院「屏東學」會議合辦，亦

可另擇辦理時間。

提案二                                                        提案人：黃文車主任

案由：辦理「第四屆名古屋大學屏東大學文學交流論文發表會」一事，請討論。

說明：本次發表會擬訂於 2024年 6月 8日（六）在本校辦理，屆時名古屋大學文學科會有三

位師長、幾位研究生前來參與，請各位師長、研究生踴躍報名參加。

辦法：經系務會議討論後，依決議辦理後續事宜。

決議：照案通過。

提案三                                                        提案人：黃文車主任

案由：大學國文課程更改課名事宜，請討論。

說明：

  一、因應近年臺灣大學校院對於大一國文課程名稱及內容之討論，本校大武山學院於上學

期初召開共同科國文小組會議，擬針對大一國文課程名稱是否更名一事，提請討論。

  二、參考目前其他學校國文課程名稱如下:

 (一)中山大學: (中文系)國文、(其他系所)中文思辨與表達

 (二)台南大學:中文閱讀與書寫

 (三)高雄師範大學:中文閱讀與寫作、中文思辨與表達

      (四)成功大學:(中文系)各體文選及習作、(其他系所) 大學國文

辦法：經系務會議討論後，依決議辦理後續事宜。

決議：全校國文（非中文系）課名擬改為「中文閱讀與思辨」，後續將與大武山學院持續討

論教材、課綱、活動等事宜，擬自 114年度起實施。

伍、臨時動議一：有關「第十屆近現代中國語文國際學術研討會—新變與融攝」論文集印製

 一事。

    說明: 第十屆近現代中國語文國際學術研討會—新變與融攝已於去年辦理完成，但後續

    印製會後論文集礙於經費短缺，擬取消印製本次研討會論文集。

 決議: 照案通過。

陸、散會:同日下午 17 時 55 分。

	112-2-1 系務會議紀錄
	112-2-1 系務會議簽到單